B *Obtenta igitur a Legato Pontificio innovandæ Religionis facultate, Cistercium, densa tunc Burgundia silva, opportunum fuit visum: quo antequam a Molismo S. Robertus migraret cum suis, B. Stephanum ad Odonem Burgundia Duce et litteris allegasse dicitur quarum exemplum prolatum, ut scribit Brito, ex MS. quodam cœnobii Alcobaciensis hujusmodi est: Illustrissimo Duci Odoni Robertus Abbas Molismensis Ecclesiæ, et qui cum eo Domini obsequium concupiscent, salutem et felicitatem. Pietatem et gratiam donataam vobis a Domino agnoscentes, nolumus absque beneplacito Celsitudinis vestræ aliquid innovare; quamvis antiquum sit et non novum in virtutis apprehensionem currere. Quapropter noveritis, de aliquorum sociorum nostrorum consensu, quibus data est gratia agnoscendi seipso, juxta sanctissimæ regulæ præcepta, in vera paupertate et conscientie sinceritate vivere statuisse. Et quia reliquos in eamdem sententiam adducere non potuimus, et eosdem et eorum regimen dimittere, et cum his qui vestigia nostra, imo potius sancti Patris Benedicti sequi voluerint, ad eremum migrare decrevimus. Quia vero vestrum in nos animum sèpissime experti sumus, et nunc contra insurgentes procellas experiri oportet; de omnibus vos certiores fecimus, orantes Dominum et patrem gratiarum, quod vos et domum vestram incolumes conservet. Amen. Hujus epistolaris responsoria, scripta ab Odone Duce Burgundia, ex eodem memorato MS. hæc affertur: Odo Burgundia Dux etc. venerabili Patri Roberto Abbatii Molismensi et reliquis, qui cum eorum sunt in Domino, pax æterna in aeterno Deo. Allatae sunt nobis litteræ sinceritatis vestræ, per manus modestissimi viri Stephani socii vestri, quibus visis et intentionem probamus et opus. Facite quod spiritus iubet, ego non deero vobis, sed ab Episcopis provincialibus, et si oportuerit a Romana Sede, quidquid volueritis impetrabo. Locum solitudinis vestræ eligite, et pro me assidue Dominum orate. Vestram sinceritatem Dominus conservet, et puram intentionem augeat.*

C *Transitum post hæc fuit, relicto Molismo, ad Cistercium: migrationis seriem ita narrare prosequitur auctor hanc jam supra Historia MS. Cisterciensis: Post hæc, inquit, præfatus Abbas et sui, tanta et tali auctoritate freti, Molismum redierunt, et de illo Fratrum collegio socios, remissioris vite blanditiæ respentes, ad puritatem simplicitatemque sacrae regnæ pure simpliciterque tenendum prompto animo flagrantes, elegerunt: ita ut inter eos, qui Legato Aprilis T. III.*

*Cisterciū  
delight,*

*missis litteris  
ad Odonem  
Ducem Bur-  
gundia,*

*coque an-  
nuente,*

*illuc transit  
cum 21 mo-  
nachis anno  
1098,*

Lugduni astiterunt, et inter eos qui de cœnobio D vocati sunt, viginti et unus monachus essent; qui perfectioris vitæ et regulæ sancti Patris Benedicti ad litteram tenendæ desiderio, arctam et angustam viam ingressi sunt. Anno igitur Dominica ab Incarnatione millesimo nonagesimo octavo, Dominus Robertus, Molismensis cœnobii in Episcopatu Lingonensi fundati Abbas, et cum eo Fratres, quorum Deus tetigerat corda, malentes cum dilecto Patre suo Benedicto pro Deo laboribus fatigari, quam vitæ hujus commodis resolvi, de Molismo egressi sunt; atque ad locum, quem proposito suo congruum jam ante per gratiam Dei præviderant, id est, ad eremum quæ Cistercium dicebatur, alacriter tetenderunt; qui locus in Episcopatu Cabilonensi situs, et præ nemorum spinarum densitate tunc temporis accessui hominum insolitus, a solis habitabatur feris. Ad hunc itaque locum horroris et vastæ solitudinis viri Dei venientes, tantoque illum religioni, quam jam dudum mente conceperant, et propter quam illic advenerant, habiliorem, quanto secularibus despiciabiliorem et inaccessibiliorem, intelligentes; nemorum ac spinarum densitate præcisa ac remota, monasterium ibidem, voluntate Cabilonensis Episcopi, et consensu istius cuius ipse locus erat, construere cœperunt. Eodem itaque anno quo prædictimus, xu Kalendas Aprilis, solenni die natalis sanctissimi Benedicti, quem geminata lætitia tunc celebrem reddiderat ob Dominicum Palmarum, quæ in ipsum occurrerat, lætantibus Angelis, tabescientibus dæmonibus, Cisterciensis domus, ac per hos totius Cisterciensis Ordinis Religio per viros, ad Christianam philosophiam penitus expeditos, exordium sumpsit. *Conyruunt enim his quæ Caesarius de Cisterci fundatione in historia sua, seculo proxime sequenti, memoria prodidit. Annū quoque fundati Ordinis et primi illius cœnobii loquuntur sequentes versus, in fronte ecclesia Cisterciensis descripti:*

*Anno milleno, centeno, bis minus uno,  
Pontifice Urbano, Gallorum Rege Philippo,  
Burgundis Odone Duce et fundamina dante,  
Sub Patre Roberto coepit Cisterciens Ordo,  
Cœnobia in toto producens plurima mundo,  
Sic mansura diu per sanctum nomen Jesu.*

D *Abest autem Cistercium a Divione quinque cir-  
citer leuis, situm in diocesi Cabilonensi Duratus Bur-  
gundia, amplissimum nunc et multis auctiis fundis  
monasterium. Nomen quidam a Cisternis, quidam a  
Cistels, vox gallica, palustres juncos significante, de-  
ductum voluit. Fundus ad Raynardum Vice-Comitem  
Belnor ejusque conjugem Hodiernam pertinuit, quorum  
et propere ad iurisdictiū facultas necessaria fuit.  
Cesserunt vero illam perquam libenter, suauque in fa-  
mulos Dei munificentiam perpetuis tabulis posteritati  
conservarunt: quæ hujusmodi in Menologio ad xxii  
Martii ab Henrique afferuntur: Notum sit omnibus  
Christianis præsentibus ac futuris, quod Raynaldus  
Belensis Vicecomes, et uxor ejus Hodierna nomine,  
et eorum filii Hugo, Humbertus, Raynardus, eorumque  
socer Raymundus, pro suorum peccatorum re-  
missione antecessorumque suorum, Domino Roberto  
et Fratribus, qui cum eo regula u. S. Benedicti ar-  
ctiusac perfectius quam illuc usque tenuerant obser-  
vare cupiebant, contulerunt de praedio suo, quod  
antiquitus Cistercium vocabatur, quantumcumque  
ipsis et eorum successoribus Dei famulis an mo-  
nasterium et monasterii officinas construendas, ad  
arandum quoque, imo ad omnem usum necessarium  
fuerit etc.*

E *Odo quoque Dux Burgundia non parum Cister-  
ciū auxit; fundos, enim a Belensi Vice-Comite re-  
servatos exceptosque adjecit, et primam novis habitatori-  
bus domum ædificavit. Prius in descriptis modo tabulis*

*ubs Ordinem  
et monaste-  
rium fundat,*

*ex munifi-  
centia Vice-  
Comitis  
Belensis.*

*A ita narratur : De residuo quoque ipsius terrae, quod dicto Raynardo tunc placuit retinere, fecit Odo Dux Burgundiae, ad illius concessionem et libitum, talem cum eo commutationem et pactum, ad opus eorumdem monachorum, ut scilicet pro terra illa singulis annis in castro Belnensi solidos viginti susciperet, tam ipse quam et ipsius post eum heredes. Præterea in eam ambitione concessit ei ac filii suis ipse Dux, quantumcumque vinearum in territorio Belnensi posset plantare et colere in propria dominicatura. Posterioris huic in modum prosequitur Historia Cisterciensis MS. Collegii nostri Embriensis : Ceterum Archiepiscopus, Apostolicæ Sedis Legatus, cuius benedictione, præcepto, et auctoritate tantum bona stabile fundamentum accepérat ; considerans paupertatem servorum Dei, et quia in loco sterili quem occupaverant prorsus nec subsistere nec aedificia construere possent, nisi personæ alicuius potentis admiriculo fulcirentur ; scripsit ad illustrem Principem Odonem, tunc Burgundiae Ducem, petens et suadens, quatenus pauperes Christi, zelum gloriae Dei et monastici ordinis habentes, soveret et manuteneret, eorumq[ue] necessitatibus secundum magnificientiam principatus sui subveniret. Cujus petitioni et consilio Dominus Odo Burgundiae Dux acquiescens,*

*B Fratrum etiam illorum fervore et devotione delectatus, monasterium ligneum, quod ipsi in sua paupertate inceperant, de suis impendiis totum consummavit, eosque ibidem in omnibus necessariis diu procuravit, terrisque et pecoribus abunde sublebavat.*

*16 Auspicaturus novum Ordinem fuisse locum monstratum divinitus, prius omnes auctores illius temporis auctor Manriquez est, colligens id ex his, citatis a nobis paulo ante, Magni Exordii verbis : De Molismensi egressi ad locum, quem proposito suo congruum jam ante per gratiam Dei præviderant, id est, erenum quæ Cisterciæ dicebatur, alacriter tetenderunt. Templum aliarum Dei Parenti consecravunt, more ad omnia reliqua propagati postea Ordinis canobia derivato : unde hoc B. Humberti Generalis Ordinis Prædicatorum præclerorum in suis sermonibus testimonium est : Ordo iste habet in terra reverentia B. Virginem quod omnes ecclesiæ ejus sunt consecratae in ejus honorem. Inde ipsi monachi in ecclesiis suis, quasi semper sunt ante Beatam Virginem et filium ejus : Similiter a Gregorio X dicitur, Cisterciensis Ordo, divinis mancipatus obsequiis, et inter Religiones veteras gloriose Virgini singularitate devotionis adscriptus ex institutione prima.*

*C 17 Mauriquez scribit, S. Robertum, antequam Molismo abiaret, gravem ad illic remanentes orationem dixisse : illos vera absentem lacrymis proseequentes, utensilia ad monasterii novi officiis, præcipue autem quæ ad divinum cultum spectabant, officiose ac per amanter ministrasse. Surrogasse denique amantissimum Patri-Ganfredu, aliis Goffridum dictum ; virum utique, ut ipse ait, moribus compositum, sacris etiam imbutum disciplinis, qui partes Abbatis impleret non incongrue, si tales facere alios potens esset, qualis seipsum. Cistercio autem, a Gualtero Episcopo Cabilonensi, auctoritate Legati Pontificii, primus Abbas S. Robertus fuit datus : de quo ista Historia MS. Cisterciensis : Eodem tempore Abbas qui advenerat, ab Episcopo Cabilonensi, ad eujus diœcesin locus ipse pertinebat, virginem pastoralem cum cura animarum jussu prædicti Legati suscepit, et monachos qui secum advenerant in eodem loco stabilitatem firmare regulariter fecit, sic quod ecclesia illa, divino patre et humano favore vallata, Apostolica quoque auctoritate munita, in Abbatiam secundum Regulam S. Benedicti disponendam surrexit. Hac insidem fere verbis Exordium Cisterciense parrum narrat, maximæ*

*anctoritatis, utpote a primis Cisterciæ Patribus scriptum. Idem constat ex epistola Episcopi Cabilonensis ad Lingonensem scripta, quam mox dubimus, et ex Cisterciensi Kalendario edito Dirione, in quo B. Albericus secundus Cisterciæ Abbas memoratur. Ita ut jam extra controversiam sit, S. Robertum primum Cistercia Abbatem præfuisse, quod ad xxvi Januarii in B. Alberici Vita indecisum relinquentes, rejeceramus in hunc locum.*

**§ III. Revocatio et redditus S. Roberti a Cistercio ad Molismium: ejusdem ætas, cultus saecularis, scriptores vitæ.**

*B Brevis tamen, abdicato apud Cistercienses magistratu, S. Robertus ad Molismum redire debuit, repetitus iterum a suis Molismensibus apud Urbanum II. Nam, haud multo post, prosequitur Cisterciensis MS. Historia, hic elapsa temporis spatio, Molismensis monachi, voluntate Domini Gaufridi Abbatis sui qui Roberto successerat, nuntios ad Romanam Curiam destinarnit, a Domino Papa Urbano importune postulantes, quatenus præfatus Abbas Robertus loco pristino, id est, Molismensi cœnobio ecclesiastice redderetur. Quorum importunitate Dominus Papa devictus, mandavit Legato suo venerabili scilicet E Hugo, ut, si fieri posset, idem Abbas reverteretur, et monachi eremiti diligentes in pace consisterent. Eadem, mutata nonnihil phasi, Exordium parvum refert, in quo et hæc Urbani, super S. Roberti revocatione, scripta ad Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem epistola legitur : Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, venerabili Fratri et Episcopo Hugoni, Apostolicæ Sedis Vicario, salutem et apostolicam benedictionem. Molismensium Fratrum magnum in Concilio clamorem accepimus, Abbatis sui redditum vehementius postulantum. Dicebant enim religionem in suo ciboro eversam, seque pro Abbatis illius absentia odio apud Principes et ceteros vicinos haberi. Coacti tandem a Fratribus nostris, Dilectioni tuae per præsentia scripta mandamus, significantes gratiam nobis existere, ut, si fieri possit, Abbas ille ab eremo ad monasterium reducatur. Quod si implere nequiveris, cura tibi sit, ut et qui eremum diligent conquiescant, et qui in cœnobio sunt regulariis disciplinis inserviant.*

*19 Hugoni, lecta hac epistola, nihil fuit antiquius, quam Pontificis mandata exequi : Manriquez scribit Lugduni super hac re ad Petram Incisam ab eo prorogate Concilium fuisse conlocatum : sequentes saltem, quæ utroque extant in Exordio, ad Lingonensem Episcopum litteras scripsit : Hugo, Lugdunensis Ecclesie servus, carissimo Fratri Roberto, Lingonensem Episcopo, salutem. Quod de negotio Molismensis Ecclesie in colloquio nuper habito definitivus, Fraternitati vestrae notificare necessarium duximus. Venerant ante nos illic cum litteris vestris Molismenses monachi, loci sui desolationem atque destructionem, quam per remotionem Roberti Abbatis incurserant, ostendentes, ipsumque sibi reddi in Patrem magnopere postulantes. Nullo modo enim aliter sperabant pacem et quietem Molismensis Ecclesie posse restituiri, vel monastici ordinis vigorem in pristinum statum illic revocari. Affuit ibi etiam in præsentia nostra Frater Goffredus, quem eidem ecclesiæ in Abbatem ordinavistis, dicens se liberenter isti Roberto, velut Patri suo, locum daturum, si nobis placearet, ut eum Molismensi ecclesiæ remitteremus. Audita igitur vestra et ipsorum Molismensium petitione, relictis etiam Dominii Papæ litteris super hoc negotio nobis directis, totum dispositioni et arbitrio nostro committentis, tandem multorum virorum reliquorum, tam Episcoporum quam aliorum qui nobiscum aderant, concilio, precibus vestris et eorum acquiescentes.*

cui com  
mendatur  
a Legato  
Pontificio :

in loco di  
vinus sibi  
ostendo,

et Deiparæ  
Virginis  
consecrato,

pronus Abbas  
præficitur.

Molismens  
Robert re  
ditum a  
Pontifice pe  
tunt :

hic negotium  
Legato suo  
mundat,

et Legatus  
Episcopis  
Lugonensi  
atque Cabilo  
nensi, F

A acquiescentes, Molismensi ecclesiae ipsum restituere decrevimus: ita videlicet, ut priusquam illuc redeat, Cabilonem veniens, in manu Fratris nos Cabilonensis Episcopi, cui secundum consuetudinem ceterorum Abbatum professionem fecit, virgam et curam Abbatiae reddat; atque monachos Novi-monasterii, qui ei sicut Abbat suo professionem fecerunt, ab ipsa professione liberos et absolutos dimittat; ac sic ab ipso Episcopo professionis, quam et Cabilonensi Ecclesiae fecit, absolutoriem accipiat.

20 Deditus etiam licentiam cum eo redendi Molismum omnibus illis Fratribus Novi-monasterii, qui eum secuti fuerint, tali conditione, ut de cetero neutri neutros solicitare vel recipere presumant, nisi secundum quod B. Benedictus monachos noti monasterii praecepit recipiendos. Postquam hsec supradicta fecerit, remittimus eum Dilectioni vestrae, ut Molismensi ecclesiae illum in Abbatem restituatis: ita tamen ut si deinceps eamdem ecclesiam deseruerit, nullus ei substituatur vivente praefato Gaufrido Abbat, absque nostro et vestro ejusdemque Gaufridi assensu. Quae omnia Apostolica auctoritate rata esse praeceperimus. Decapella etiam predicti Abbatis Roberti, et de ceteris rebus quas a Molismensi ecclesia recedens secum tulit, et cum eis Cabilonensi Episcopo atque Novo-monasterio se reddit, id statim, ut omnia Fratribus novi monasterii salva permaneant, praeter Breviarium quoddam, quod usque ad festivitatem S. Joannis Baptiste retinebunt, ut transcribant assensu Molismensem. Huic autem distinctioni inter fuerunt Episcopi Norigandus Edensis, Galterus Cabilonensis, Berardus Matisconensis, Pontius Bellieensis, et Abbates, Petrus Trenoreiensis, Jarentio Divionensis, Gausoeranus Athanacensis, Petrus quoque Domini Papae Camerarius, multique alii viri honesti bonique testimonii. Hæc Hugo ad Episcopum Lingonensem.

21 Quemadmodum ea effectum suum sint sortita, ita utrumque Exordium narrat: Hæc omnia Abbas ille laudavit et fecit, absolvendo Cistercienses ab obedientia quam ei in illo vel in Molismensi loco promiserant: et Dominus Gualterus Cabiloneensis Episcopus Abbatem a cura illius Ecclesiae liberum remisit, sicque reversus est, et quidam monachi cum eo. Gualteri autem litteræ ad Lingonensem quoque Episcopum scriptæ in Parvo Exordio hujusmodi sunt: Dilectissimo Fratri et Coepiscopo Roberto, Lingonensi Episcopo, Gualterus, Cabilonensis Ecclesiae servus, salutem. Notum sit vobis, Fratrem Robertum, eni Abbatiam illam in nostro Episcopatu sitam, quæ Novum-monasterium dicatur, commiseramus, a professione quam Cabilonensi Ecclesiae fecit, et ab obedientia quam nobis promisit, secundum Domini Archiepiscopi definitionem, a nobis esse absolutum. Ipse autem monachos illos, qui in praefato Novo-monasterio remanere decreverant, ab obedientia quam sibi promiserant et a professione liberos et absolutos dimisit. Illum ergo amodo suscipere et honorifice tractare ne vereamini. Valete. Ex his prodit se manifestus error auctoris Vitæ, dicitur S. Robertum post suum ad Molismenses redditum, cum potestate Abbatis, et Molismo præfuisse et Cistercio: et Cistercio quidem, quia adesse non poterat, vicarium sibi B. Albericum primo, et hoc biennio post e vivis sublato, B. Stephanum præfecisse: ista enim vero adversari lector ex parvo Exordio colligit, ubi capite decimo ita scribitur: viduata igitur suo pastore Cisterciensis Ecclesia convenit, ac regulari electione quemdam Fratrem, Albericum nomine, in Abbatem sibi promovit.

22 Reversus Molismum S. Robertus, cum duabus dumtaxat monachis, Cistercienses tamen ex animo non delevit, crebris eos interpellasse litteris Chrysostomus

Henricus, in Fasciculo Sanctorum Ordinis, auctor est. D et earum unam, quæ hujusmodi est, ex Chronico Briti transcribit: Fratribus, qui in montibus Cisterci ad montem perfectionis condescendunt, Robertus, eorum quondam socius, nunc in vallem miseriarum demersus, post ascensum palmam, et sui in ascendendo recordationem. Si lingua calami, lacrymæ atramenti cor papyri vices subire possent, forte calamus anres, atramentum oculos, papyrus affectiones, et ouinia simili, simili et vos omnes ad affectum commiserationis commovissent. Postquam enim vobis non adhaesi, adhaesit lingua mea faneibus meis: eum vos non viderunt oculi mei, lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum. Num cor a vobis, si a vobis nunquam poterit, fuit avulsu; factum est tamen cera liquescens in medio ventris mei. Sed a vobis avulso non tamen quemquam ex vobis ista separavit avulsio; quos enim jungit caritas Iesu Christi, frustra dividunt terrarum spatia. Habeat Molismus præsentiam corporis, legibus obedientie adstrictam, dummodo Cisterciū anima desiderium possideat. Hoc dispositus Altissimus, cuius inscrutabilitas sunt secreta, ut in diversa distractus, nec anima per corporis conversationem distrahatur, nec corpus distractum tam sancta conversatione fruatur: pro anima vobisenum degente E orationes fundite; corpus, cuius animam possidetis, tamquam optimæ partis sue possessores, vos salutat in Domino.

23 De anno obitus S. Roberti inter scriptores consensus non est: Baronius in notis ad XXIX Aprilis, varia opt. nro de tempore obitus ejus, transcribens Chronicum Sigeberti, mortem anno MCVIII adscribit. Fiteriensis, in notis ad Exordium Parvum, unum unum, duos in Annalibus Mauriquez adjicit. Sed erroris convincuntur ex tabulis donationum, quibus apud Canauzatum in Antiquitatibus Ecclesiæ Treverensis S. Robertus anno Domini MCIV, et apud Sanmarthanos in Molismo anno MCV subscriptis. Ibi illus vitam anno qui satem MCV: ille, cum eoque Jaughelinus Claudiusque Robertus in Gulha Christiana, anno MCXI terminant. Quidquid processit, aetate ultra annum MCXII non processit: hoc quippe anno Molismo Guidoneum præfuisse constat ex iis quæ loco citato afferunt San-Marthani. Neque satis de die etiam quo obiit, convenit: hunc Surius in Vita, et Bernardus Brito in Chronicæ Cisterciensi, XXIX Aprilis dicunt. Verum translati festi dies ille est: unde Cistercienses, admoniti suorum Rubricarum, dum diem istum S. Roberto festi agnunt, ex hymno Jesu corona celsior, quæ de Confessoribus canit Ecclesia, hunc versum, F Annii recurso tempore, cum tribus sequentibus pretermittere jubentur. Rubricarum ista verba sunt: Sequens versus non dicitur in festivitatibus Sanctorum Remigii, Juliani, Roberti, in translatione S. Benedicti, nec quorundamque Confessorum, quoties ad aliam diem transferuntur. Consonat versus de hoc ipso confectus antiquo more:

Remi, Roher, Juli, Translatio, non canet ANNI. ut in 17 Aprilis in-  
Festum S. Roberti, antequam transferretur, XVII diem Aprilis: occupabat, nempe juxta illum Capituli Cisterciensis constitutio: em: De B. Roberto, primo Cisterci Abbat, fuit festum quinto-decimo Kalend. Maji etc. Huic constitutioni inherentes Canonici Regulares monasterii Bodevensis in diocesi Paderbornensi, cum suo insigni Codice fol. 178 inscripti essent Vitam, quam inde a Joanne Gamansio transmissum datus, ita exorsi sunt. Incipit Prologus in Vitam B. Roberti, primi Abbatis Molismensis nec non et Cisterciensis: cuius festivitas celebratur xv kal. Maji. Eodem die, juxta Fiterensem, versus ille, in translatione festi postmodum facta pretermisssus, omitti non solebat: unde recte colligimus, festum prius cum die obitus concurrisse, adeoque S. Robertum obiisse die Aprilis XVII, sive xv kal. Maii, uti habet auctor Vitæ in Bodevensi MS.

*Beatifica-  
tio autem  
in annum  
1222,*

*festi institu-  
tio,*

*et memoria  
in Martyrolo-  
gios.*

*Vitam qui  
scripserint et  
unde ea detur.*

A 24 In numerum Beatorum relatus fuit anno MCCXXII ab Honorio III Summo Pontifice, permittente Molismensis, ut eum tamquam Sanctum in sua ecclesia venerantes, ejus apud Lominum suffragia fideliter implorarent. Mauriques in Annalibus ad hunc annum non multo post beatificationem aut sub initium anni sequentis, Canoni Sanctorum adscriptum esse sustinet, et missa fuisse in hanc rem a Pontifice diplomata. Hoc certum, decreuisse eodem anno Capitulum Generale Cisterciense. Ut de S. Roberto, primo Cisterciensis Abbatte, fuit festum quintodecimo Kalend. Maji cum duodecim Lectionibus, sicut de B. Hieronymo; et una Missa, sicut de B. isenedicto. Nomen variis Ecclesiis fastis inscriptum legitur; Saussayi, Menardi, Wionis, Martyrologio Romano, Menologio Cisterciensi Chrysostomi Henriquez ad XXIX Aprilis, et apud eumdem ad XXI etiam Martii, quo die cum e vita migrasse in Kalendariis Saltmouticæ et Divione editis legi ait. In Divionensi ad dictum diem ista vidimus: Ordo Cisterciensis sub Abate Roberto feliciter incepit anno 1098. Robertus ipse eadem die, qui Sancto etiam P. N. Benedicto sacer est, obdormivit in Domino anno 1108. Vitam ut San-Marthani uunt Guido primus post eum Molismensis Abbas conscripsit: aliam secundo duodecimo, centum sex post S. Roberti mortem annis, Molismensis quidam anonymous monachus scripsit ex jussione, ut praefatur viri reverendissimi Domini Adonis Molismensis Abbatis, quem San-Marthani docent anno MCXCV obiisse, et Odonem appellant Nomen meum, inquit, subticui: ne forte apud imperitos opus ipsum vilesceret, si peccatoris nomen in prima fronte operis appareret. Idem veritatis studium unice præ se ferens, non dubito quin ipsum etiam adhibuerit, fatendum est tamen a vero abductum aliquoties fuisse, dum suis Molismensis, ex simulatione adversus Cistercienses historie veritatem haud parum obscurantibus, nimium credidit. Sensit hoc primus Joannes Grothusius noster piæ memorie, cum Embriac in collegio nostro reperisset Codicem Cisterciensis historię MS. anno MDXXXVIII, ipsunque et ea qua in S. Bernardi Petri Venerabilis operibus legerat contulisset cum Vita apud Surinum edita. Et hic quidem accepto Ultrajectino MS. ecclesiæ S. Salvatoris cographo, quale etiam nos habemus, non habuit Prologum, utpote istic deficiente; et stylum aliquoties mutavit, verbu etiam sapientia contractiora ut inventit, sic redditum. Nos integrum invariataumque damus ex saepe laudata Codice Bodecensi: in qua quidquid minus sincerum, ex alteriori a Cisterciensibus animo scriptum, id vel jam correcimus in hoc prævio commentario, vel porro in Annotatis covendum mouebimus. Annis post Adonis mortem XXX, sub ulio Adone sive Odone, actum pro obtinenda canonizatione est, peractumque ut diximus: qua de re monumenta extant a Philippo Labbe inserta Bibliotheca MSS. tomo I et inde huc transcribenda; in quibus sub siue sit mentio Vitæ a Molismensium Procuratoribus Pontifici exhibenda; quæ quin ipsa sit quam edimus, rix potest videri dubium. Ex recentioribus vitam scripsero Gallice, Simon Martin Ordinis Minororum in Floribus solitudinis, Lusitanice Bernardus de Brito in parte prima Chronicæ Cisterciensis, Latine Maniques in Annalibus ejusdem Ordinis, et Chrysostomus Henriquez in Fasciculo Sanctorum. Extat etiam in Legenda Sanctorum excusa Lovanii anno MCCCCXXXV et MSS. Ultrajectinis S. Salvatoris, sed contractior.

## D VITA

Auctore monacho Molismensi Anonymo sub Adone Abbatore seculo XII.

Ex MS. Bodecensi eruta a Jo. Gamans. S. J. collata cum MS. Ultrajectino et Surio.

### PROLOGUS.

Quoniam Jesu Sacerdote magno per proprium sanguinem in sancta semel ingresso, propalata est via Sanctorum; operæ pretium reor vitam illorum mosque describere, qui Salvatorem nostrum, quantum permisit humana fragilitas, imitantes, inter procellas vitae præsentis, in agone certaminis fortiter perstiterunt, Christum Dominum in suis corporibus glorificantes et portantes, et usque ad finem vitæ constantissime permanentes in proposito sanctitatis. Hi enim sunt, de quibus Scriptura loquitur, Justorum semita, quasi lux splendescens, crescit et proficit usque ad perfectum diem. Hi sunt stellæ, quas constituit summus Pontifex in Ecclesiæ firmamento,

Prov. 4, 18,  
E

quarum splendor humane ignorantiae tenebras abigit, et laborantibus in hoe mari magno et spatio portum salutis ostendit: inter quos specialiter effulsi vir vita venerabilis B. Robertus, Molismensis ecclesiæ primus Abbas: cuius sanctitas defæcata tanto jure gloriosior prædicatur, quanto vix aliquis in diebus nostris, qui vel Deum timeat, invenitur. Cuius ego vitam adorsus sum scribere, uon de ingenio meo aut scientia præsumens, sed potius in illo spem profectus cœptique operis consummationem constituens, qui linguas infantium facit disertas, et ad corripiendam Prophetæ væsaniam, subjugali muto quondam humanæ linguae tribuit facultatem. Ad hæc accessit viri Reverendissimi Domini Adonis Molismensis Abbatis, jussio, nec non et Fratrum ejusdem loci instans et devota postulatio: quibus indignum prorsus arbitror aliiquid denegari. Ne igitur coram Domino vacuus apparerem, licet non sim tantæ virtutis aut meriti, ut esse possim aliis in exemplum, dedi tamen operam, ne eis penitus lateat, qui merito sanctitatis Ecclesiæ Sacrosanctæ datus est ad ornatum. Quique igitur lector accesseris, nomen quæso scriptoris in hoc non requiras, quia gloriam hominum fugiens, et a Deo solo laudari quærrens, in hoc opere nomen meum subticui, et ne forte apud imperitos opus ipsum vilesceret, si peccatoris nomen in prima fronte operis appareret. Si quid autem minus eleganter, minusve decenter dixero, veniam precor humiliiter, a lectore; commonens universos ad quos præsens scriptum venerit, ne verborum pluperas a me requirant: quia veritas per se sibi sufficiens et decora, fuco verborum non appetit colorari, neque meretricis Jezabel stibio depingi. Denique Doctorem gentium, ipsiusque veritatis discipulum audiant dicentem, quia regnum Dei non est in sermone, sed in virtute potius.

Jussu Ab-  
batis Mo-  
lismensis  
hæc Vita  
scribitur

auctore no-  
men suum  
tacente.

F 1 Cor. 4, 20

CAPUT I.  
S. Roberti natales, tirocinium vitæ religiosæ, et Præfecturæ quedam.

Beatus igitur Robertus, de a Campaniæ partibus oriundus, quasi quidam flos campi speciosus eniuit: cuius nimirum decor in honestate morum intuentibus gratus erat; et sanctæ opinionis odor, longe lateque diffusus, ad imitationem sui plurimos invitabat. Ilunc autem virum sanctum recte flori me aestimo comparasse; quia de sanctis dicit Scriptura, quod florebunt de civitate sicut foenum terræ. Porro

a  
Nascitur in  
Campania

Ps. 71, 16.

quia

patre Theodo-  
rico, ma-  
tre Erme-  
garde;

a qua prag-  
nante B.  
Virgo eum  
in sponsum  
sibi postu-  
lat.

b  
monachum  
induit  
in cenobio  
Cellensi,  
c

in quo  
Prior eligi-  
tur:

d  
Sacerdote  
quodam  
vicinam  
eremum  
tunc inco-  
lente.

e  
duo fra-  
tres muluam  
eadem inc-  
ditantes.

A quia nobilitas est quædam laus procedens ex meritis parentum, a quibus vir beatus originem duxerit, ostendemus. Pater igitur ejus Theodericus, mater vero Ermegardis dicebatur, ambo quidem secundum seculi dignitatem clari, sed ante Deum morum honestate clarissimi: rerum vero copia, quibus terrena temporaliiter abundabant, sic utebantur, ut summi patrisfamilias potius viderentur dispensatores, quam terrenæ substantiae possessores. Scientes autem, quod fœneratur Domino, qui pauperi miseretur, pulverem terrenæ conversationis piis eleemosynis abstergebant: in quo quia in carne positi, non secundum carnem vivebant, cogitatione et aviditate in cœlestibus habitantes, coronas suas virtutum operibus, quasi pretiosorum lapidum gloria, decorabant. Haec idecirco dixerim, ut ostenderem, quam sancta radix extiterit, de qua nobis Sanctus iste, quasi quidam ligni vitæ surculus, pullalavit. Verum quia de parentibus ejus fecimus mentionem, qualiter evanđelium virum sanctum Spiritus prevennerit sanctus in benedictione dulcedinis, dom adhuc matris utero clauderetur, breviter absolvemus. Praegnanti enim matre ejus gloriosa Dei genitrix Virgo Maria in somnis apparuit, aureum annulum habens in manu sua, dixitque ei: O Ermegardis, volo filium, quem gestas in utero, ex isto mihi annulo desponsari. In haec verba mulierem dormientem relinquens Beata Virgo, dispernit: illa vero de somno consurgens, animo cœpit revolvare visionem. Adjectit autem beata Dei Genitrix apparere iterum mulieri; sicut olim, ad confirmandam promissionem suam, Dominus legitor apparnisse denuo Samueli.

B 3 Expletis igitur diebus mulier peperit filium, quem ablactatum tradidit litterarum studiis imbuedum; in quibus supra omnes coetaneos suos proficiens, de fontibus Salvatoris puro pectore hauriebat, unde salvationis gratiam postmodum populis eructaret. Qui cum esset annorum quindecim, innunda vita contagia, totum se decrevit Domino consecrandum; unde florem gratissimæ juventutis Domino offerens, apud S. Petrum de Cella suscepit habitum regularem: ubi jejuniis et orationibus vacans nocte et die, gratum Deo exhibebat obsequium, carnem spiritui, spiritum vero subjiciens creatori. Cum vero tempus esset, ut in servo suo glorificaretur Deus; et lucerna, quæ sub modio latuerat, super candelabrum ad illuminandam Ecclesiam poneretur; ille, in cuius manu corda sunt ho-

C minum, ejusdem domus Fratribus inspiravit, ut virum Dei Robertum sibi eligerent in Priorem. Dignum quippe erat, ut, qui duce gratia longo usu diccerat tenere moderamina vitæ suæ, iudex et moderator fieret aliorum. Erat tunc temporis in remotis nemoribus latebris eremita quidam, Deo cupiens eo liberius, quo secretius deservire: qui cum assiduitate jejuniorum maceraret carnem, et orationum instantia spiritum roboraret; respexit Dominus humilitatem ejus, nec sine grandi miraculo per ipsum crevit servientium Domino multitudo.

D 4 Duo enim milites, fratres quidem secundum carnem, sed secundum spiritum non eadem sentientes, studio inanis gloriæ dediti, ad ostentationem virium suarum, execrables nundinas, quas vulgus torneamenta nominat, expetebant. Qui com per nemus, in quo præfatus eremita degebat, solitariam vitam ducens, iter agerent; cœperunt alterutrum secreta cogitatione de mutua nece tractare. Invidiæ quippe veneno miserabiliter tabescentes, apud se cogitabant, quod altero eorum mortuo, ille qui superesset, in defuncti possessionem succederet. Sed Deus omnipotens, qui sciebat eos vasa misericordiae mox futuros, non permisit illos tentari supra quam poterant; sed fecit cum tentatione proventum,

ne iniquitatem, quam conceperant, effectui mancarent. Ad hoc autem permisit eos Dei providentia tam iniqua tentatione vexari, ut postmodum in profectu virtutum positi sibi superbe non tribuerent, quod haberent; sed magis in illum refunderent, cuius essent misericordia liberati. Cum igitur expleto negotio, ad quod ierant; in quo satis strenue secundum mores gentis illius egerant, in tantum, quod laudis humanæ fructus ab omnibus, qui affuerant, reportarent; ad propria remeantes, ad locum, in quo de nece matua secreta cogitatione tractaverant, gressu prospero pervenerunt; ibi, veluti ab ipso loco admoniti, quin potius divina inspiratione compuncti, cogitatum cœperunt exhorrere nequitiam, et in seipsis de concepto facinore contorbari. Ad memoriam vero reducentes, quod in proximo erit tugurium eremitæ superius memorati, pari voto iter summ ad illius mansiunculam direxerunt; et per confessionem virus pestiferum, quod in cordibus eorum latuerat, evomentes, eliminata spuritia gratum in semetipsis Deo habitaculum paraverunt. Denique a viro Dei super cogitata nequitia redarguti, ab eodem recesserunt solitaribus monitis informati: cujus nimurum sermo ardens tamquam faula cœlestes concupiscentias in illorum mentibus excitabat, terrenæ dignitatis ambitum in eis prorsus extirpans, et virtutum sonitem non minus suaviter, quam salubriter in eisdem crevus.

E 5 Cum igitur ad locum, in quo prius alter in alterum cogitarat insurgere, pervenissent; cœperunt dicere inter se; et mutuo loquabantur: Quid hic, inquit alter eorum, frater carissime, nobis hesterna die transeuntibus cogitabis? at illo cordis sui cogitationem reserante fratri suo. Et ego, inquit alter, nihil prorsus dissimile cogitavi. Quid statim compuncti corde ad virum Dei regressi, spreta seculi pompa fastuque calcato, cum eodem cœperant spiritualiter vivere, et ad portandum suave jugum cordis Christi cervicem humiliiter inclinare: unde quis eorum conversionem meritis B. Roberti dubitet adscribendam? cuius magisterio, sicut sequens docebit lectio, disciplinis erant regularibus imbuendi. Deus autem, qui consolatur humiles, adjectit multiplicare servos suos, ut intra breve spatium ad septenarium numerum pervenirent: quo videlicet numero septiformis sancti Spiritus gratia figuratur: quem per famulum sum B. Robertum multorum salutem novimus operatum. Idem enim Spiritus hos septem viros, quasi septem columnas spiritualis aedificii preparavit: per hos enim cœpit ordo monasticus reviviscere, et missa radice ad humorem gratiæ fructum facere spiritalem: ut, cum penitus putaretur absumptus, rursum ad odorem gratiæ germinaret, ficeretque comam, quasi cum primum plantatus est.

F 6 Interim vero B. Robertus, sanctitate et gratia apud Deum et homines satis clarus, a monachis S. Michaelis e Tornodorensis electus est in Abbatem. Praefati vero eremiti cum non haberent, qui eos disciplinis regularibus informarent, audientes famam beati viri, duos e Fratribus suis ad ipsum transmittere curaverunt: qui cum ad locum pervenissent, in quo vir Domini se lulum Deo exhibebat obsequium, Præpositum domus illius in auditorio representerunt. Qui cum eorum propositum, causamque itineris agnovisset; vix ab eo multis precibus obtinuerunt, ut ad viri Dei secretarium ducerentur. Invide quippe mucrone confossus Præpositus sibi arbitrabatur perire, si quid laude dignum per servum summum Dominus de aliorum profectibus ordinasset: unde Fratribus ejusdem domus, nec non et Abbatis sociis persuasit, ne petitioni Fratrum, qui ad requirendum, ut vir Dei sibi præcesset, veneant, assentirent. Verumtamen B. Robertus eorum petitioni justisque

*exploita con-  
scientia,*

*sotularis  
vita socios  
se adjun-  
gunt;*

*S. Robertus  
Abbas Tor-  
nodorensis  
electus,*

*a predictis  
eremicolis  
magister  
et superior  
expeditur.*

EX MSS.

A stisque votis aggratulans, ipsorum satisfecisset desiderio, nisi Fratres Tornodorenses unanimiter obstinassent. Salutaribus tamen monitis informatos, comitatos orationibus et firmatos benedictionibus, remisit illos ad propria: et in spe singulariter illos constituit, quod, quam cito facultas ei tribueretur a Domino, ipsos adimpleret laetitia cum vultu suo. Libet autem hic paululum intineri dispensationem Dei: quamvis enim sanctam esset ipsorum propositum justumque desiderium, ad hoc tamen dilatum fuit, ut dilataretur et cresceret; ut cum id, quod quiescieran adepti forent, id haberent carius atque canticus observarent.

## ANNOTATA.

a *Maurique e Normannia oriundum scriptus, proximus Campanie provinciam.*

b *Addit Surus, Vocans eum Robertum.*

c *De hoc monasterio in suburbio Tricassino, actum est superius.*

d *Celnum vel nemus dicibatur, juxta Tornodorum, et nominatur infra num. 8.*

B e *Tornodorum vulgo Tonnerre, hanc longe ab Armentine fluvio, ubi anno 980 cartri monasterium caperat.*

f *Guillericus hic forsitan fuit, cui ipse Sanctus postea cedens, Abbatiam dimiserit: certe Roberti successor en nomine dictus vocetur, quod Sammarthani ex diplomate Galteri Lingoneensis Episcopi anno 1171 accepit.*

CAPUT II.  
*Cœnobia Molismense et Cisterciense fundata.*

V ir autem Domini semper cogitans, non que mundi sunt, sed que Domini; cum videret Fratres loci illius ab aequitatis tramite declinare, timens ne malignus comes candido et simplici suam ruliginem affricaret, et pulchram animae illius faciem deformaret; eo quod mores formari soleant a convictu; ad claustrum Cellense, unde dgressus fuerat, remeavit. Ubi Lia, quæ laboriosa dieitur, ad tempus postposita, dilecta dunque desideratae Rachelis fruebatur amplexibus, hauiens in gudio de fontibus Salvatoris, quod postea propinaret Fidelibus in salutem. Sed quia latere non potuit civitas supra montem posita, B. Robertus supra montem Christum radicatus firmiter et fundatus, defuncto Priore a S. Aigulsi ad pascendum humilem gregem Christi rursus eligitur, in eadem domo manimi Fratrum voto parique desiderio Prior effectus. Memorati autem eremiti, amore vitae celestis affiliati, cum virum Dei semper viderent in Deum proficere, et seipso effici meliorem, initio consilio duos ex Fratribus suis ad Sedem Apostolicam transmisserunt, quatenus a Summo b Pontifice precibus obtinerent, ut vir Dei B. Robertus pusillo gregi Christi Pater fieret atque Pastor: sciebant enim, quod nefarium esset sumuo Pontifici contradicere, aut ejus jussionibus ausu temerario contraire. Summus autem Pontifex audiens ipsorum propositum, gavisus est valde, petitionique eorum benigne annuens, Apostolica benedictione fretos remisit ad propria gratulantes; Abbati e de Cella per Apostolicam scripta mandans atque præcipiens, quatenus, quenquamque de Fratribus elegissent, ipsis traderet in Abbatem, Abbatem autem de Cella cognito, quod Summus Pontifex illi mandaverat, B. Robertum concessit postulantibus: tristis quidem et macrens, sed mandatis Apostolicis contraire non audens. Videlicat enim, quod illorum eonsolatio sibi quisque esset tribulatio, eo quod de domo illius columna ee-

drina, firma utique et imputabilis, auferretur. Beatus autem Robertus euram pastoralis officii devotus accepit, videns, quod labor ejus sine fructu non esset, eo quod unanimitas gregis, respuendo terrena et querendo celestia, salutaribus ejus monitis obediret: unde iterum Like, vitae scilicet activæ, copulatus est ad filios procreandos spirituales: secundum interiorem quidem hominem in spiritu humilitatis Domino serviens, secundum exteriorem vero satis strenue ministerium suum implevit.

D 8 In loco igitur, qui nunc Colanus dicitur, Dominino servientes, in fame et siti, in frigore et nuditate, jejunando et orando, pondus diei et aestus æquanimiter tolerabant: seminarantes in lacrymis, ut in exultatione secum ad Dominicum horreum justitiae manipulos reportarent. Sed quia solatum est laboris, visio collaborantis; qui bumilium vota respicit Dens, addidit ut multiplet servos suos, ut in brevi tredecim fierent, et Apostolis, quantum in ipsis erat, honestate morum nec non et numero concordarent. Vir autem Domini Robertus congruentiam loci desiderans, relictis ibi custodibus, assumptis Fratribus, in quoddam nemus, cui Molismus nomen est, secessit: ubi propriis manibus laborantes, ramos de arboribus exciderunt, ex eisdem domicilia in quibus possent quiescere, construentes, oratorium quoque simili schemate peregerunt, in quo Domino frequenter salutares hostias et sacrificium contriti spiritus offerebant: qui cum panem non haberent, quo post diuturnum laborem corpora possent reficere, tantummodo leguminibus utebantur. Contigit autem Trecensem d Episcopum per nemus illud, in quo Dei homines in summa paupertate et humilitate Domino serviebant, iter agere, et ad locum illum refectionis hora eum sociorum frequentia pervenire. Quos viri Dei devote suscipientes, quodammodo confundebantur, quia non habebant, quod refecturis apponenter: in quorum humilitate et paupertate non mediocriter edificatus Episcopus et compunctus, valefecit et recessit. Procedente vero tempore, cum non haberent, unde possent Fratres vel ad modicum sustentari, ad B. Roberti consilium confugerunt. Ipse vero, qui nunquam posuit aurum robur suum, nec obrizo dixit, fiducia mea, docuit illos ponere in Domino Deo spem suam, sciens, quia non sineret Deus diutius affligi fame animam justi. Cum igitur pretium non haberent, nihilominus Trecas e transmitit eos ad victualia comparanda, secundum litteram Prophetæ consilii acquiescens: Et qui non habetis argentum, venite, properate, emite et comedite. F Cum autem Trecensium civitatem nudis pedibus fuissent ingressi, statim de ipsis ad Episcopum rumor ascendit: quos ad se faciens introduci, devote satis illos suscipiens, amorem, quem habebat erga Deum, in exhibita servis suis humanitate monstravit. Denique novis vestibus regulariter induens eos, cum quadriga pannis et panibus onerata remisit eos ad Fratres suos. Hac autem benedictione non mediocriter confortati Fratres, didicerunt inter adversa patientes esse; quim etiam a die illa et deinceps non desuit, qui eis tam in cibis quam in vestibus necessaria ministraret.

e 9 Cum autem in Dei servitio constantissime perdurarent, multi veniebant ad illos seculum fugientes, et rejecta mundi sarcina cervices suas suavi jugo Domini supponebant. Quidam vero de remotis partibus eis necessaria transmittebant, ut mercede justi recipierent, cum justis praesentis vitæ necessaria ministrarent. Sed quia plerumque rerum copia, morum ingerit egestatem; cum cœpissent abundare temporalibus, cœperunt spiritualibus vacuari; ut eorum iniquitas prodire quasi ex adipe videretur. Beatus autem Robertus, cor suum divitiis affluentibus

cum magno fructu rite regulatris:

E cernobium Molismense fundat:

d ubi invisi- tur ab Epi- scopo Tre- censem,

e canobii in- opiam te- vante :

F Isa. 55, 1

Ad cœnobium Cettense re- versus.

Prior in mo- nasterio S. Aliguli pt:

b

c

pra fatis ere- micos asc- toritate Pontificia Superior datur,

A bus non apponens, magis ac magis in Deum proficere conabatur, et secundum instituta S. Benedicti juste et pie et sobrie conversari. Quod videntes filii Belial, in virum Dei atrociter insurgebant, ipsum ad amaritudinem provocantes, et justi animam iniquis operibus cruciante. Nec te moveat, lector, quod in illa saneta congregatione locum sibi vendicet iniquitas; cum superbia, natione cœlesti cœlestes mentes, revocans ad proprios ortus, invadat; et in cinere et cilicio lateat, quæ apparere in magno, in byssso et purpura consuevit. Denique Scriptura teste didicimus, quia, cum quadam die filii Die venissent, ut assisterent coram Domino, affuit inter eos etiam Sathan: sic enim ab initio non defuit in Ecclesia justus, qui proficeret, et impius qui probaret.

*relictis cur-  
nobitis Molis-  
mensibus.*

10 Videns autem vir Dei, quod in corripiendo eos non proficeret, et quod discipline regularis observatione postposita unusquisque post pravitatem cordis sui ambularet; statuit illos relinquere, ne dum in eis frustra quereret spirituale lucrum; ipse animæ suæ faceret detrimentum. Orta igitur inter eos discordia, recessit ab eis: venitque ad locum, qui vocatur *f* Aurum, in quo audierat habitare Fratres, in spiritu humilitatis Domino servientes. Ad quos

B cum venisset, devote susceptus est ab eis, vixitque aliquamdiu inter eos laborans propriis manibus, ut haberet, unde tribueret necessitatem patienti. Vigiliis autem et orationibus incessanter insistens, infatigabiliter Domino serviebat: et cum in sanctitate cunctos excelleret; omnibus serviens, omnium se minimum reputabat. Unde non multo post ab eis electus est in Abbatem: quibus præesse curavit in omni modestia, infirmis curam impendens, et sanos fovens, non quasi dominans in Clero, sed forma gregis factus ex animo.

11 Molismenses autem pœnitentia ducti, quod virum Dei offendissent, et a se quodammodo per inobedientiam expluissebant; ruinam suam tam in mortibus, quam in possessionibus anxie deplorabant: et in casu suo experti sunt, quod B. Roberti meritis illis Dominus abundantiam etiam temporalium tribuissebat. Initio ergo salutis consilio sumnum Pontificem adierunt, cuius auctoritate freti, virum Dei revocare Molismum: ubi jejuniis et orationibus incessanter intentus, æmulatione Dei æmulabatur subjectos sibi, ut in brevi observantiam eis disciplinæ monasticæ reformaret. Erant autem inter illos quatuor viri spiritu fortiores, scilicet Albericus *g* et Stephanus, et alii duo, qui post claustralibus exercitiis rudimenta ad singulare certamen eremii suspicabant. Egressi igitur de monasterio Molismensi, venerunt ad locum, cui *k* Vinicus nomen est; quem cum aliquanto tempore incoluisserint, ad instantiam Molismensium a viro Venerabili Joceranno *i* Ligonensi Episcopo, nisi reverterentur, *k* excommunicationis sententiam suscepserunt. Compulsi ergo præstatum locum relinquere venerunt ad quadam silvam, Cistercium ab incolis nuncupatam: ubi in honorem Beatae Dei Genitricis Mariæ oratorium construente, nec minis nec precibus a suo deinceps posuerunt proposito revocari, spiritu ferventes, et infatigabiliter die ac nocte Domino servientes. Audiens autem B. Robertus sanctam ipsorum conversationem, assumptis secum viginti et duobus Fratribus, perrexit ad eos: ut sancti eorum propositi esset particeps et adjutor: a quibus summa cum devotione susceptus, eisdem aliquamdiu paterna solicitudine præfuit, regulariter ipsorum vitam et mores instituens, et semetipsum religionis et honestatis formam exhibens et exemplum.

12 Molismenses autem, tēgre ferentes se a tanto Pastore destitui, Summum Pontificem *l* adierunt, ut vir Domini B. Robertus ad ecclesiam Molismensem,

quam prius fundaverat, regredi cogeretur. Summus vero Pontifex audiens novellam plantationem Cisterciensium in Christo firmiter radicatam, gavissus est valde, comperto quod in omni morum honestate pollerent, et quod B. Roberti exemplo formati S. Benedicti Regulam ferventius observarent. Videns autem, quod Molismensibus inimineret excidium, si viri Dei presentia fraudarentur, scripsi Episcopo *m* Cabilonensi, quatenus alio Abbatे Cisterciensibus ordinato, B. Robertum cogeret reverti Molismum. Quo comperto, B. Robertus, sciens quia melior est obedientia quam victimæ, et quod quasi scelus est idolatriæ nolle acquiescere; dispositis ibidem, quæ ad novæ institutionis observantiam pertinebant, Abbatem *n* eis præsecebat, virum Deo dignum, nomine Albericum, qui fuit unus de primis monachis ecclesiae Molismensis: siveque omnibus salubriter ordinatis, ad monasterium Molismense, quod ipse in honorem Beatae Mariae fundaverat, reversus est. Defuneto vero post biennium *o* Alberico, successit Stephanus *p* a B. Roberto Abbas Cisterciensibus ordinatus: siveque illius novellæ plantacionis institutor existens, cum ad ejus arbitrium utrinque monasterii Molismensis videlicet et Cisterciensis ordinatio pertineret, eum duobus monachis Molismum redit; Cisterciensibus quideam de ipsius discessione inobedientibus, Molismensibus vero e contra exultantibus de regressu. Fueruntque obviam de Barrensi *q* oppido honoratorum et plebis multitudine maxima, qui eum cum grandi tripudio et divinis laudibus excepserunt. At ille cum suo, ino Christi grege pusillo, scilicet Molismensi collegio, paratum sibi *a*, Deo locum ingressus, divinam, quæ encta dispensabat, providentiam tota mentis alacritate magnificans, gregem sibi commissum paterno confovebat asse ctn, disciplinis regularibus illos instituens: quinimum exemplum regulæ factus est illis, regulariter inter eos vivens.

## ANNOTATA.

a Colitur S. Aigulfus, Abbas Liriensis et Martyr,  
3 Sept. sub cuius nomine in vicinia Cellensis canobii  
extabat Prioratus, subjectus Abbati Cellensi.

b Alexander III hic videntur fuisse, sed enim ab anno 1159 ad 1181.

c Guarinus credo, anno 1050 indicatus a Summarianis, successor Bernardi an. 1071 electi.

d Everardus de Aresnis, Trecensis Episcopus, ab anno 1172 ad 1190.

e Distant Trecæ a Molismo intervallo duumtart leucarum 8, ut non mirum sit illuc potius destinatos quam Lingonas, ad quorum diocesim pertinebant, duplo majori spatio dissitos.

f Aurum, vicinum Molismo monasterium, appellat Manrique: ejus alibi indicium nullum inventum, ex quo de situ aut præterito subsecutus loci statu quidquam intelligamus.

g Alberiensis 26 Junnari, Stephanus 17 Aprilis coluntur, quando utrinque Vitam illustravimus: utii duo nominantur ab Orderico Vitali mox citando, Joannes et Hilbodus.

h Manrique Unicus scribit: Codex Ultrajectinus Vivificum. Neutrins appellationis nota ulla uspiam.

i Joeerannus sive Gaeerannus, Episcopus Ligonensis, sedet ab anno circiter 1114 ad annum 1127. Est igitur in nomine, si non etram in re, error gravis: nec est alius in cuius Episcopatum hæc actio possit incurare, quam vel Rainardus, circa annum 1063 consecratus et anno 1080 Concilio Santonensi subscriptus; vel ejus successor Robertus Burgundus, Joeeranni successor. Cum autem de tali eorum coactione, nihil scribant Cistercienses, et hic qui scribit ita exeret; vere mur

Job. 1. 6

*relictis cur-  
nobitis Molis-  
mensibus.*

*Aureensi-  
bus Abbas  
præficitur:*

*restituitur  
Molis-  
men-  
sibus:*

*g*

*h*

*i*

*Canobium  
Cisterciens-  
se fundat  
et regit:*

*l*

EX MSS.

A mur ne res tota conficta sit, nec nisi cum suo Abbo te Roberto illorum quisquam Cistercium habitaturus adi verit.

K Hinc intulimus, quod etiam aliunde probabatur, ex Vincio Molismum redisse praedictos Sanctos, non autem immediate Cistercium abiisse.

I Urbanus II hic fuit, qui ab anno 1088 ad 1099 prae fuit.

M Gualterus Episcopus Cabilonensis supra memoratus num. 21, a Sammarthanis Walterius nominatur, priusque ab anno 1080 ad 1113.

N Erontra ostensum superius est, post S. Roberti discessum, a Fratribus electum fuisse.

O Imo post decennium: sic enim expresse Ordericus Vitalis lib. 8 agens de S. Roberto Molismum reverso, Albericium magnae religionis virum ad opus Cisterci Vicarium sibi elegit, et Joanni ac Hilbodo Atrebatensibus aliisque duobus viginti Fratribus Abbatem Cisterci constituit: qui in magna egestate per decem annos ibi deguit, et cum suis contubernalibus Deo gloriose militavit. Flaruit et scripsit Ordericens circa annum 1120, manachus Uticensis in diocesi Lexoviensi; ut huc necessario habuisse ex ipsis Molismensibus, primis de sua institutione scriptoribus; ab usdem in hoc uno deceptis, quod dicerebant S. Robertum superioritatis aliquid in Cistercienses retinuisse cum rediret Molismum, cuius contrarium demonstratum est ex ipsis Legati Apostolici et Gauferi Cabilonensis Episcopi letteris: quin ipse Vita hujus auctor paulo ante indicat, Papam Cabilonensi mandasse, ut alium Abbatem Cisterci ordinaret.

P Vixeritne tamē Robertus incertum est, hoc constat nihil ipsi juris in Cistercienses fuisse, ejus tamen consilio in utraque electione dirigi ipsos potuisse non negaverim. Obiit autem Albericus et electus est Stephanus Prior, tunc absens, anno 1109: de quo præludatus Ordericus scribit, quod fuit natione Anglicus, vir magna religionis et sapientiae; et plusquam viginti quatuor annis, doctrina et operatione sancta gloriose pollens, temuit; seque anno 1133 regimine abdicans, obiit anno sequenti, ut suo loco ostensum est.

Q Barrum ad Sequanam (hoc enim addito distinguuntur ab altera Barro ad Album) duarum leucorum intervallo adiacet Molismo, ad ostium fluviali in Sequanam influentis, cui monasterium incumbit.

### CAPUT III.

Mors ac sepultura S. Roberti, quædam miracula ad funus.

Qualiter autem vir sanctus de ergastulo carnis migravit, quibus etiam signis pretiosam in conspectu suo mortem ejus Dominus illustraverit, vestræ libet plenus pandere caritati. Cum igitur B. Robertus multis laborum certaminibus Donino militasset, vita præsentis tædio plurimum fatigatus, dissolvi et esse cum Christo ardenti desiderio cupiebat. Cujus desiderium Deus exaudiens, ei sui exitus horam non paucis ante diebus, sicut ipse præoptaverat, revelavit; quam ipse imminere prænoscens, Fratribus indicavit. Aliquamdiu itaque corporis infirmitate detenus, gratiarum merita virtute patientiae cumulavit, et in infirmitatibus suis glorians, et virtuti Christi gratum habitaculum in se parans. Anno igitur ætatis sue octogesimo tertio, decimo quinto a Kalendas Maji, corpus terræ reddidit, spiritum vero ad Deum, eujus servitio indefessus adhæserat, terra plorante, cœlo gaudente, remisit. Filii antem ejus, scilicet monachi Molismenses, quorum omne gaudium in ipso erat atque solatium, amarissime flentes, reverendi Patris exequiis ardenter insistebant. Qui licet de superna meritorum ejus retributione minime du-

bitarent, et suffragiis sibi per ejus merita confe rendis; de Patris tamen præsentia sibi ab hac luce subtracta vehementius angebantur. Et quia lucis filium se fuisse, dum adhuc esset in terra, justis operibus comprobavit; quanti apud ipsum esset meriti, Deus in ejus transitu declaravit.

I Nam super habitaculum, in quo B. Roberti corpus jacebat exanime, primo noctis crepusculo duo lucidissimi et diversi coloris arcus apparuerunt: qui ad amplitudinem magnæ plateæ se dilatantes, in quatuor partes terræ protrahi videbantur: quorum alter ab Aquilone ad Austrum, alter vero a Septentrione ad Occidentem protensus est. In summitate vero, ubi duo arcus jungebantur, clara lux, ad similitudinem lunaris circuli, præfulgebat: quæ se in altum profendens, tenebras noctis a loco illo penitus excludebat. In hac vero luce crux rufulans apparuit, primo quidem modica, sed paulatim excrescendo facta est magna: circa quam innumerabiles varii coloris erant circuli, in quibus singulis singulæ exortæ sunt cruciculae rutilantes, cum suis circulis mirabiliter excrescentes: qui cum se usquequaque in firmamento dilatassent, totum Molismi locum mirabiliter illustrabant: ut signis evidentibus appareret, quod vir Beatus, qui in eodem loco cum pietate dormitionem acceperat, filius lucis esset. Nec dubitandum, quin ad declarandum sanctitatis ejus meritum, lumen cum crucibus cœlitus sit emissum: ut per hoc daretur intelligi, quod Sanctus Dei fugiens opera tenebrarum, carnem suam crucifixisset cum vitiis et concupiscentiis: quæ idcirco plures apparuerunt, ut manifeste clareret, quod futuri essent imitatores ejus plurimi, sicut et ipse fuit Christi. Quid vero de arenibus dicam, nisi quod signa erant fœderis inter Deum et hominem, inter creaturam et Creatorem: ut enim aliquid de veteri tangam historia, cum de Sancti Noe Patriarchæ oblationibus odoratus esset Dominus odorem suavitatis; Ponam, inquit, arcum meum in nubibus cœli, et recordabor fœderis mei, quod pepigi tecum. Quod nimurum Scripturæ sacræ testimonium mihi non incongrue videor assumpsisse, licet magis sit ad mysterium referendum: quia pergens in Deum spiritus viri sancti, quasi quædam fuit delibatio sacrificii, et quasi quidam gustus odoris suavissimi. Et cum nullus dubitet per sanctorum merita stare mundum, credendum est indubitanter, virum sauctum jam carne solutum sibi devotis veniam obtinere peccatum, et gratiarum munera frequentius impetrare. b

I Ad cuius sanctitatem humanis mentibus altius imprimendam, etiam circa languentes operatus est salutem universitatis Conditor, qui devote viri sancti exequiis assistebant, quod adjuvante Domino sequens lectio declarabit. Duo ægri fide fervidi ad locum, in quo sancti corporis gleba vitali spiritu vacuata jacebat, accedentes; postquam supponi fere tro, ejusque sudarium contingere meruerunt, statim receperunt pristinam sanitatem; planetumque Fratrum mœrentium in solenne gaudiu pro parato per servum Dei miraculo converterunt. Sed et sicut quondam per puellam captivam virtus Elisæi Prophetæ innotuit Regi Syriae, sic etiam per sexum muliebrem apud Francigenas innotescere voluit servum Dei. Nivernensis c enim Comitissa cum in quodam oppido cum puellarum militumque frequentia moraretur; cum firmaculum aureum haberet ad collum suum, tam auræ materia quam incisione lapidum pretiosum; contigit, ut ad decorum ejus ostendendum et pretium, ipsum ablatum de collo suo teneret in manibus, aliisque traderet bajulandum. Qui cum super firmaculi pulchritudine mirarentur, ipsumque vicissim traderent contuendum; contigit, ut, cum de rebus aliis miscerent colloquia, oblivi scerentur

insolita lux  
supra fu  
nus ejus  
refuget,E  
responsa cru  
cibus:

Gen. 91, 13

F

ad quod et  
duo ægri sa  
nentur :c  
pretiosum  
monte de  
perditum  
reperitur

A scerentur firmaculi, quod tenebant. Comitissa vero manum suam mittens ad cellum suum, postea quam illud comperit reseratum, solcile cœpit inquirere, cuinam præfatum firmaculum tradidisset : cumque sigillatim requisiti illud se dicerent non habere, cœpit matrona nobilis magis ac magis animo conturbari. Erat autem multum straminis in loco : quod præcepit eadem mulier ventilari, lucernam accendens, et inquirendo totam domum everrens. Sed cum illud, quod quærebat, invenire non posset ; puella quadam, quæ in ejus obsequio erat, accessit ad illam, constantissime asserens, quod si B. Roberto fideliter imploraret, idem Sanctus ei sine dubio redderet firmaculum suum. Cujus consilio Comitissa fideliter acquiescens, cereum in honore B. Roberti Abbatis accendi jussit. Quod cum factum fuisset, statim coram magna plebis multitudine firmaculum de gremio ejus inventum est. Convenerunt tam viri quam mulieres, pro tanto miraculo Deum glorificantes, et ipsum de B. Roberto famulo suo mirabilem prædicantes. Hoc autem miraculum tam celebre factum est, ut quicunque in tota regione illa quidquam amiserit, ad viri Dei auxilium configere non moretur. et sic rem, quam prius amiserat, sine dilatione recipiat. Nec mirum si vir